Diário Oficial Eletrônico  n. 10.005 14 de outubro de 2019 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário
PORTARIA “P” AGEPEN Nº 950, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

PRORROGAR em 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela
PORTARIA AGEPEN “P” NO 644, de 05/07/2019 para fins de realizar o Planejamento de Contratação de empre-
sa especializada em Serviço de Monitoramento Eletrônico de Custodiados, nas etapas de Estudos Preliminares,
Gerenciamento de Riscos e Termo de Referência, conforme Instrução Normativa no 05 de 26 de maio de 2017, do
Ministério de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Campo Grande, 04 de outubro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPEN Nº 951, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

PRORROGAR em 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela
PORTARIA AGEPEN “P” NO 645, de 05/07/2019 para fins de realizar o Planejamento da Contratação de empresa
especializada em Locação de impressora de cartão, nas etapas de Estudos Preliminares, Gerenciamento de Riscos
e Termo de Referência, conforme Instrução Normativa no 05 de 26 de maio de 2017, do Ministério de Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

Campo Grande, 04 de outubro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPEN Nº 952, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

PRORROGAR em 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela
PORTARIA AGEPEN “P” NO 647, de 05/07/2019 para fins de realizar o Planejamento da Contratação de empresa
especializada em Serviços Funerários, nas etapas de Estudos Preliminares, Gerenciamento de Riscos e Termo
de Referência, conforme Instrução Normativa no 05 de 26 de maio de 2017, do Ministério de Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

Campo Grande, 04 de outubro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.469, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, sub judice, a JONAS RODRIGUES, na condição de Companheiro,
beneficiário da servidora falecida Raimunda de Lima, matrícula n. 33595022, que detinha o cargo de Auxiliar
Fazendário, classe F, nível VI, código 80016, da Secretaria de Estado de Fazenda, em cumprimento à Decisão

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.005 14 de outubro de 2019 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Judicial, conforme autos n. 0801431-32.2019.8.12.0001, com validade a contar de 4 de julho de 2019 (Processo
n. 55/504122/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.470, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ANA PAULA LAPAS LEÃO, na condição de Filha, beneficiária do servidor
falecido, Hernani Barbosa Leão, matrícula n. 26912024, que detinha o cargo de Assistente de Serviços Operacionais,
função Agente Condutor de veículos I, classe D, nível V, código 90266, do Instituto do Meio Ambiente do Estado
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso
I e art. 51, “caput”, § 2º inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 9 de agosto de 2019, o benefício cessará ao completar 21
(vinte e um) anos de idade (Processo n. 55/503696/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.471, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à HERMÍNIA IBARRA, na condição de Companheira, beneficiária do servidor
falecido, Feliciano Vargas, matrícula n. 1021022, que detinha o cargo de Auxiliar de atividades Educacionais
Função Auxiliar de Limpeza, classe D, nível VI, código 60025, da Secretaria de Estado de Educação do Estado
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso
I, e art. 46, “caput”, § 2º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, a contar de 5 de julho de 2019, o
benefício será vitalício (Processo n. 55/504047/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
74367022 Marcos César Hobel

Escanaichi Tenente Coronel-PM Ageprev 55/504396/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.299/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.005 14 de outubro de 2019 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
74367022 Marcos César Hobel

Escanaichi Tenente Coronel-PM Ageprev 55/504396/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.299/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
54040023 Marilene Rodrigues

dos santos
Gestor de Serviços

Organizacionais Ageprev 55/504382/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.298/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
54040023 Marilene Rodrigues

dos santos
Gestor de Serviços

Organizacionais Ageprev 55/504382/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.298/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

7523022 Ernest Schillings
Filho

Fiscal Estadual
Agropecuário Ageprev 55/504674/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.305/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.005 14 de outubro de 2019 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

7523022 Ernest Schillings
Filho

Fiscal Estadual
Agropecuário Ageprev 55/504674/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.305/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
106703022 Álvaro Ramos do

Amaral 2º Sargento-BM Ageprev 55/504464/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.300/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
106703022 Álvaro Ramos do

Amaral 2º Sargento-BM Ageprev 55/504464/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.300/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
36379021 e
36379022 Alzira Patussi

Nascimento Professor/Professor Ageprev 55/504277/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.297/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.005 14 de outubro de 2019 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessada:

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
36379021 e
36379022 Alzira Patussi

Nascimento Professor/Professor Ageprev 55/504277/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.297/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
36391022 Irene Gonçalves de

Queiroz Florentino Professor Ageprev 55/504213/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.296/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

36391022 Irene Gonçalves de
Queiroz Florentino Professor Ageprev 55/504213/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.296/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
55192022 Antonio Roberto

Prudente Coronel-PM Ageprev 55/504541/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.303/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.005 14 de outubro de 2019 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
55192022 Antonio Roberto

Prudente Coronel-PM Ageprev 55/504541/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.303/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
13515022 Roberto Hironei

Kobayashi Coronel-PM Ageprev 55/504968/2018

DECISÃO: defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.307/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
13515022 Roberto Hironei

Kobayashi Coronel-PM Ageprev 55/504968/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.307/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
90099022 Hudson Vieira Duarte Cabo-PM Ageprev 55/504637/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.302/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.005 14 de outubro de 2019 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
90099022 Hudson Vieira Duarte Cabo-PM Ageprev 55/504637/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.302/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.414 de 27 de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.997,
de 30 de setembro de 2019, referente ao servidor MARCO ANTONIO JOSÉ FERNANDES DA SILVA, matrícula n.
123161021, foi feita a seguinte apostila (Processo n.31/302699/2019):

                         ONDE CONSTA: “...artigo 42, inciso VIII, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, Cabo
PM-RR...”

                         PASSE A CONSTAR: “...artigo 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, Cabo-PM...”

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
PORTARIA “P” AGESUL n. 119, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o Termo de Cooperação nº 030/2018 celebrado com a Agência
de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - AGRAER e a AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS – AGESUL.

R E S O L V E:

Constituir Comissão Especial de Licitação para execução dos procedimentos licitatórios, objetivando a con-
tratação de empresa para a conclusão da obra (remanescente) de reforma de adequação do Centro
de Pesquisa e Difusão de Tecnologia da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural –
AGRAER, no Município de Campo Grande – MS, Convênio n. 723.539/2009/SICONV, Meta 05, e desig-
nar os servidores Edson Calvis, matricula 58696022, ocupante do cargo de Técnico de Serviços de Engenharia,
como Presidente, Cristiane do Nascimento Britto, matricula 356248022, ocupante do cargo de Direção
Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-08, como membro, lotados na Agência Estadual de Gestão de
Empreendimentos – AGESUL, Eliete Soares da Silva, matrícula 35274021, ocupante do cargo de Gestor
Sócio Organizacional Rural, como substituta do Presidente e demais membros e Paulo Sergio Szukala de
Araújo, matrícula 3833021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, como membro, lotados na
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - AGRAER, com validade a partir da data de publi-
cação.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 117, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER ao servidor abaixo, pertencente ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado
na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, o percentual de Gratificação de Adicional
por Tempo de Serviço e a contar da data ali mencionada, para fim de regularização funcional, com fulcro no artigo
111, da Lei n° 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 4° da Lei n° 2.157, de 26